
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 399/2024 “L.R. 24 del 5/12/2011 “Norme in materia di politiche giovanili” e 
s.m.i. Art. 9, comma 3. Istituzione elenco regionale delle associazioni giovanili”. Allegato A 
“Criteri e modalità di costituzione e di iscrizione nell’elencoregionale delle associazioni”. Artt. 7 
e 8 - aggiornamento annuale dell’elenco - anno 2025. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di confermare l’iscrizione nell’elenco regionale delle associazioni giovanili, così come 
previsto dal combinato disposto art. 9, comma 3 della L.R. 24/2011 e s.m.i. e art. 7 allegato A, 
DGR n. 399/2024, di tutti i soggetti indicati nell’Allegato “A” (A1), che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

- di procedere alla cancellazione delle associazioni indicate nell’Allegato “A” (A2) per le 
motivazioni ivi riportate e di notificare il provvedimento di cancellazione alle associazioni 
interessate, così come previsto dall’art.8, allegato A, DGR n. 399/2024;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 
della DGR 64/2014.

Il dirigente
Immacolata De Simone

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

L.R. n. 24 del 5 dicembre 2011 - “Norme in materia di politiche giovanili”;
Legge regionale n. 25 del 28/12/2023, Art. 12 (Modifica alla l.r. 24/2011);
DGR n. 399 del 18/03/2024: “L.R. 24/2011 “Norme in materia di politiche giovanili” e s.m.i.. Art. 
9, comma 3. Istituzione elenco regionale delle associazioni giovanili. Sostituzione dell’Allegato 
A alla DGR n. 439/2012 “Criteri e modalità di costituzione e di iscrizione nell’elenco regionale 
delle associazioni giovanili”;
Decreto dirigenziale n. 56 del 18/04/2024 recante “L.R. 24/2011 e s.m.i., art. 9, comma 3, 
DGR n. 439/2012 e DGR n. 399/2024 – Criteri e modalità per l’iscrizione nell’Elenco regionale 
delle Associazioni giovanili. Aggiornamento modulistica. Revoca decreto n. 2/IPC del 
15/01/2019”;
Decreto dirigenziale n. 279/IPC del 6 novembre 2012 recante “D.G.R. 439/2012 - “L.R. 
24/2011 Norme in materia di politiche giovanili -art. 9, co.3- Istituzione Elenco reg.le Ass.ni 
giovanili. Approvazione criteri e modalità di iscrizione nell’Elenco” - Iscrizione associazioni”;
Decreto dirigenziale n. 44/IPC del 30 aprile 2013 recante “DGR 439/2012 “L.R. 24/2011 
Norme in materia di politiche giovanili -art. 9, co.3- Istituzione Elenco reg.le Ass.ni giovanili. 
Approvazione criteri e modalità di iscrizione nell’Elenco” - Iscrizione associazioni: anno 2013”;
Decreto dirigenziale n. 31/IPC del 12 maggio 2014 recante “DGR 439/2012 “L.R. 24/2011 
Norme in materia di politiche giovanili -art. 9, co.3- Istituzione Elenco reg.le Ass.ni giovanili. 
Approvazione criteri e modalità di iscrizione nell’Elenco” - Iscrizione associazioni: anno 2014”;
Decreto dirigenziale n. 31/IPC del 7 maggio 2015 recante “DGR 439/2012 “L.R. 24/2011 
Norme in materia di politiche giovanili -art. 9, co.3- Istituzione Elenco reg.le Ass.ni giovanili. 
Approvazione criteri e modalità di iscrizione nell’Elenco” - Iscrizione associazioni: anno 2015”;
Decreto dirigenziale n. 6/IPC dell’8 marzo 2016 recante “DGR 439/2012 “L.R. 24/2011 Norme 
in materia di politiche giovanili -art. 9, co.3- Istituzione Elenco reg.le Ass.ni giovanili. 
Approvazione criteri e modalità di iscrizione nell’Elenco” - Iscrizione associazioni: anno 2016”;
Decreto dirigenziale n. 44/IPC del 3 maggio 2017 recante “DGR 439/2012 “L.R. 24/2011 
Norme in materia di politiche giovanili -art. 9, co.3- Istituzione Elenco reg.le Ass.ni giovanili. 
Approvazione criteri e modalità di iscrizione nell’Elenco” - Iscrizione associazioni: anno 2017”;
Decreto dirigenziale n. 27/IPC del 27 aprile 2018 recante “DGR 439/2012 “L.R. 24/2011 
Norme in materia di politiche giovanili -art. 9, co.3- Istituzione Elenco reg.le Ass.ni giovanili. 
Approvazione criteri e modalità di iscrizione nell’Elenco” - Iscrizione associazioni: anno 2018”;
Decreto dirigenziale n. 22/IPC del 4 marzo 2019 recante “DGR 439/2012 “L.R. 24/2011 Norme 
in materia di politiche giovanili -art. 9, co.3- Istituzione Elenco reg.le Ass.ni giovanili. 
Approvazione criteri e modalità di iscrizione nell’Elenco” - Iscrizione associazioni: anno 2019”;
Decreto dirigenziale n. 26/IPC del 24 marzo 2020 recante "DGR 439/2012 “L.R. 24/2011 
Norme in materia di politiche giovanili -art. 9, co.3- Istituzione Elenco regionale delle 
associazioni giovanili. Approvazione criteri e modalità di iscrizione nell’Elenco” - Iscrizione 
associazioni: anno 2020";
Decreto dirigenziale n. 52/IPC del 4 marzo 2021 recante "DGR 439/2012 “L.R. 24/2011 Norme 
in materia di politiche giovanili -art. 9, co.3- Istituzione Elenco regionale delle associazioni 
giovanili. Approvazione criteri e modalità di iscrizione nell’Elenco” - Iscrizione associazioni: 



3

anno 2021";
Decreto dirigenziale n. 19/IISP del 23/02/2022 recante "DGR 439/2012 “L.R. 24/2011 Norme 
in materia di politiche giovanili -art. 9, co.3- Istituzione Elenco regionale delle associazioni 
giovanili. Approvazione criteri e modalità di iscrizione nell’Elenco” – Iscrizione associazioni: 
anno 2022";
Decreto dirigenziale n. 65/IISP del 23/03/2023 recante "DGR 439/2012 “L.R. 24/2011 Norme 
in materia di politiche giovanili -art. 9, co.3- Istituzione Elenco regionale delle associazioni 
giovanili. Approvazione criteri e modalità di iscrizione nell’Elenco” - Iscrizione associazioni: 
anno 2023";
Decreto dirigenziale n. 37/IISP del 25/03/2024 recante "DGR 439/2012 “L.R. 24/2011 Norme 
in materia di politiche giovanili” -art. 9, co.3- Istituzione Elenco regionale delle associazioni 
giovanili - Approvazione criteri e modalità di iscrizione nell’Elenco - Iscrizione associazioni: 
anno 2024";
Decreto dirigenziale n. 30/IISP del 21/02/2025 recante “DGR 399/2024 “L.R. 24/2011 Norme 
in materia di politiche giovanili” - art. 9, co.3 - Istituzione elenco regionale delle associazioni 
giovanili - Approvazione criteri e modalità di iscrizione nell’elenco. Iscrizione associazioni: 
anno 2025”;
Decreto dirigenziale n. 163 del 30/06/2025 recante “DGR n. 399/2024 - Legge regionale n. 24 
del 5/12/2011 “Norme in materia di politiche giovanili” e s.m.i.. Art. 9, comma 3. Criteri e 
modalità di costituzione e di iscrizione nell’elenco regionale delle associazioni giovanili. 
Cancellazione di ImpAct Associazione Culturale ETS di Jesi (AN)”;
DGR n. 437 del 27/3/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 
1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale”;
DGR n. 381 del 17/03/2025 concernente ridefinizione e pesatura delle strutture organizzative 
della Giunta regionale;
DGR n. 643 del 28/04/2025 concernente conferimento degli incarichi di direzione dei 
Dipartimenti;
DGR n. 987 del 24/6/2025 concernente conferimento incarichi dirigenziali delle Direzioni e dei 
Settori istituiti nell’ambito dei Dipartimenti della Giunta regionale.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

La Legge Regionale n. 24 del 5/12/2011 in materia di politiche giovanili, all’art. 9, co.3, 
istituisce l’elenco regionale delle associazioni giovanili, a cui sono iscritte le associazioni che 
hanno sede e svolgono la propria attività nella regione, composte prevalentemente da giovani 
di età compresa tra i sedici e i trentacinque anni. L’elenco è costituito secondo criteri e 
modalità determinati dalla Giunta regionale.

Con DGR n. 439 del 2/04/2012 e con i successivi decreti dirigenziali n. 94/IPC del 27/04/2012 
e n. 2/IPC del 15/01/2019 si è provveduto rispettivamente a definire i criteri e le modalità di 
iscrizione nell’elenco e ad approvare la necessaria modulistica.

Ai sensi della legge regionale n. 24/2011 si definivano inizialmente organizzazioni giovanili 
quelle composte prevalentemente da giovani di età compresa tra i sedici e trentacinque anni. 
La legge regionale n. 25 del 28/12/2023 è intervenuta a modifica della precedente, 



4

approvando un abbassamento dei limiti di età nella definizione della condizione giovanile. 
L’art. 12, comma 1 stabilisce infatti che la parola: “sedici” è sostituita dalla seguente 
“quattordici”.

Pertanto, con DGR n. 399 del 18/03/2024 e con successivo decreto dirigenziale n. 56/IISP del
18/04/2024 si è provveduto rispettivamente a ridefinire i criteri e le modalità di iscrizione 
nell’elenco e ad aggiornare la necessaria modulistica.

Ai fini dell’iscrizione nell’elenco (art. 6 di Allegato A alla DGR 399/2024), le associazioni 
giovanili devono presentare la domanda, corredata della relativa documentazione di supporto, 
dal 10 gennaio al 10 febbraio di ogni anno. Inoltre, ai sensi dell’art. 7, entro il 31 dicembre di 
ogni anno la struttura regionale procede all’aggiornamento dell’elenco, confermando 
l’iscrizione per le associazioni per le quali permangono i requisiti che ne avevano consentito 
l’accesso.

A tal fine le Associazioni devono trasmettere un’autocertificazione dalla quale risulti la 
permanenza, in capo alle stesse, dei requisiti che ne hanno consentito a suo tempo l’iscrizione 
e dalla quale si evincano, per le sole persone fisiche, i dati anagrafici.

Ai sensi dell’art.7 dell’allegato A alla DGR 399/2024, la struttura regionale competente alla 
tenuta dell’elenco può esercitare in qualsiasi momento un’attività di controllo volta ad accertare 
la permanenza dei requisiti e delle condizioni previste per l’iscrizione.

Con riferimento a quanto sopra, le associazioni iscritte nell’elenco, rispettivamente con decreti 
n. 279/IPC del 6 novembre 2012 (per il 2012), n. 44/IPC del 30 aprile 2013 (per il 2013), n. 
31/IPC del 12 maggio 2014 (per il 2014), n. 31/IPC del 7 maggio 2015 (per il 2015), n. 6/IPC 
dell’8 marzo 2016 (per il 2016), n. 44/IPC del 3 maggio 2017 (per il 2017), n. 27/IPC del 27 
aprile 2018 (per il 2018), n. 22/IPC del 4 marzo 2019 (per il 2019), n. 26/IPC del 24 marzo 
2020 (per il 2020), n. 52/IPC del 4 marzo 2021 (per il 2021), n. 19/IISP (per il 2022), n. 65/IISP 
(per il 2023), n. 37/IISP (per il 2024) e n. 30/IISP del 21/02/2025 (per il 2025) sono quelle 
indicate di seguito, contraddistinte anche dal numero di iscrizione assegnato.
Si fa presente che, su richiesta dell’associazione interessata, con decreto dirigenziale n. 163 
del 30/06/2025 si è proceduto alla cancellazione di ImpAct Associazione Culturale ETS di Jesi 
(AN).

1. GULLIVER APS
Via Saffi, 22, 60121 Ancona

2. SAN GIOVANNI PAOLO II APS
Via Val Solda, 15, 63074 San Benedetto del Tronto (AP)

4. DELTA ODV
Via Urbisaglia, 3/A, 63100 Ascoli Piceno

5. ASD APS CENTRO INIZIATIVE GIOVANI
Via Urbisaglia, 3/A, 63100 Ascoli Piceno

7. ASSOCIAZIONE ECO-FATTO
Via degli Ulivi, 20, 61040 Sant’Ippolito (PU)

9. CIRCOLO CULTURALE JU-TER CLUB OSIMO
Via Monsignor Oscar Romero, 28, 60027 Osimo (AN)



5

10. ASD JUDO SAMURAI JESI-CHIARAVALLE APS
Via San Marcello, 140, 60035 Jesi (AN)

11. ASSOCIAZIONE CULTURALE RICREATIVA OZ
Viale Indipendenza, 30, 62100 Macerata (MC)

18.TRIBALEGGS APS Via Pio La Torre, 6, 61022 Vallefoglia (PU)
19.CENTRO SOCIALE CASA DELLA GIOVENTÙ ODV

Via Testaferrata, 13, 60019 Senigallia (AN)
28.SINEGLOSSA ETS

Via G. Marconi, 41, 60125 Ancona
32.AMICI DI FORCELLA

Fraz. Forcella, 30, 63093 Roccafluvione (AP)
38.ZOE APS

Via D. Mazza, 89, 61121 Pesaro
42.ASSOCIAZIONE TEATRALE RUMORI FUORI SCENA

Via San Gregorio, 98, 60010 Ostra (AN)
46.GIOVANI, TERRITORIO E CULTURA ODV

Via Tornabuoni, 27, 63848 Petritoli (FM)
51.ASSOCIAZIONE COMMUNIA ETS

Via Zazzini, 14, 60126 Ancona
53. ASSOCIAZIONE CULTURALE PINDARO

Via Mastro Giorgio, 12, 61121 Pesaro
57. ASSOCIAZIONE CULTURALE IL CIELO SOPRA BERLINO

Via IV Novembre, 86, 63822 Porto San Giorgio (FM)
66. ASSOCIAZIONE CULTURALE NEXT ETS

Via Fattori, 10, 60019 Senigallia (AN)
72.GIOGRA – GIOVANI GRADARA

Via Mercato, sn, 61012 Gradara (PU)
76.SECONDA ERA

Piazzale Falcone e Borsellino, 17, 61121 Pesaro
84.ASINI BARDASCI

Via Provinciale, 3, 61040 Mondavio (PU)
87.SCACCO MATTO ODV

Via Oberdan, 56, 62024 Matelica (MC)
93.ASSOCIAZIONE GIOVANILE MONTALTESE MY CLAN

Via Italia, 2, 63068 Montalto delle Marche (AP)
94.BANDA MUSICALE CITTÀ DI OSTRA OVIDIO BARTOLETTI APS

Via del Teatro, 11, 60010 Ostra (AN)
97.ASSOCIAZIONE CULTURALE T. VITTORI APS

Piazza IV Novembre, 2, 60030 Serra de' Conti (AN)
99.CAOS APS

Via Circonvallazione, 184, 62015 Monte San Giusto (MC)
100. ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA EUROPE T.T.

Via Madonna delle Carceri, 17, 62032 Camerino (MC)
102. TAVOLO STUDENTI

Via Domenico Guerrini, 23, 61122 Pesaro
103. CHI BURDÉL AD GABEC

Via XXV Aprile, 1, 61011 Gabicce Mare (PU)



6

105. ASSOCIAZIONE GIOVANILE ANTICHE FONTI ODV
Via Roma, 102, 63848 Petritoli (FM)

106. ASSOCIAZIONE GIOVANILE FERAX COSSINEA
Via Donna Orgilla, 4, 63067 Cossignano (AP)

110. APS GILDA PICENA
Via Guglielmo Oberdan, 14, 63100 Ascoli Piceno

112. STRARIPANI
Via Fiorano, 9, 63065 Ripatransone (AP)

114. TERRAE
Via Virgilio, 47, 63900 Fermo

118. STRAMONIO
Strada Statale Adriatica, 151/5, 61121 Pesaro

120. LABS - LABORATORIO SOCIALE APS
Vicolo L. Monachesi, 9, 62100 Macerata

123. PICENUM LEGACY ODV
Via Castellarso Ete, 74, 63838 Belmonte Piceno (FM)

124. COMMON BUBBLE ODV
Via Dante Alighieri, 42, 63813 Monte Urano (FM)

126. ASINOPICENO APS
Contrada Santa Lucia, 25, 63074 San Benedetto del Tronto (AP)

129. ECOLOGIE DEL POST TERREMOTO APS
Strada Pesaturo snc, 63093 Pesaturo - Roccafluvione (AP)

130. ASSOCIAZIONE LUDICO-CULTURALE PESARO IN GIOCO
Largo Volontari del Sangue, 9, 61122 Pesaro

131. OPEN SPACE APS
Piazza Vittorio Emanuele, 10, 62010 Morrovalle (MC)

134. ASSOCIAZIONE YOUNG - POWER APS
Via Montenero, 25, 63100 Ascoli Piceno

135. MICROCLIMA
Via Bellocchi, 11, 60044 Fabriano (AN)

136. ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE OFFICINE MATTOLI
Via XXX Giugno, 33, 62029 Tolentino (MC)

137. ASSOCIAZIONE CULTURALE FUTURA APS
Via Adriatico, 1, 63100 Ascoli Piceno

138. SENSO UNICO
Via Andrea Costa, 5, 60027 Osimo (AN)

Sulla base delle dichiarazioni pervenute, conservate nel fascicolo 520.30/2014/IPC/12 del 
sistema informativo documentale della Regione Marche, si evince che tra le associazioni 
sopra elencate possiedono i presupposti di legge, per confermare l’iscrizione nell’elenco 
regionale delle associazioni giovanili, soltanto quelle di cui all’allegato A (A1) al presente atto. 
In ottemperanza a quanto previsto dalla L.R. 24/2011, art. 9 co. 3 e s.m.i. e dalla DGR 
399/2024, è quindi possibile confermare l’iscrizione delle stesse nell’elenco regionale di cui 
alla norma in questione.

Con riferimento alle associazioni che hanno aggiornato e/o confermato la loro denominazione 
attraverso gli acronimi APS (Associazione di Promozione Sociale), ETS (Ente del Terzo 



7

Settore) e ODV (Organizzazione di Volontariato), in quanto aderenti al RUNTS - Registro 
Unico Nazionale del Terzo Settore, si è proceduto a mantenere tali denominazioni nell’elenco 
regionale delle Associazioni giovanili solo nei casi in cui è stato possibile accertare l’avvenuta 
registrazione delle associazioni interessate al Registro stesso.

Dalla documentazione acquisita si evince che le seguenti associazioni hanno cambiato sede 
legale, nell’ambito del proprio territorio comunale: 

 GULLIVER APS (n. 1, da Via Saffi, 22, 60121 Ancona a Via Giovanni Crocioni, 228, 
60131 Ancona);

 ZOE (n. 38, da Via D. Mazza, 89, 61121 Pesaro a Via Cimarosa, 82, 61121 Pesaro);
 APS GILDA PICENA (n. 110, da Via Guglielmo Oberdan, 14, 63100 Ascoli Piceno a 

Piazza Don Benvenuto Cantalamessa, 7, 63100 Ascoli Piceno);

Per quanto riguarda l’associazione TAVOLO STUDENTI, la denominazione è stata cambiata 
in IL TAVOLO APS – ETS e viene allegato alla dichiarazione di permanenza dei requisiti il 
relativo certificato Codice Fiscale e Partita Iva.

Per l’associazione BANDA MUSICALE CITTÀ DI OSTRA OVIDIO BARTOLETTI APS (n. 94, 
con sede legale in Via del Teatro, 11 - 60010 Ostra, AN), che con nota assunta al protocollo 
con il n. 1426749|08/11/2024 e successiva integrazione del 20/11/2024, prot. 
1470632|20/11/2024 ha presentato la documentazione prevista, il Responsabile del 
procedimento Luisa Paradisi, con propria nota ID 21298079|12/11/2020, aveva già comunicato 
di trovarsi in situazione di possibile conflitto di interesse, dovuta alla conoscenza personale di 
alcuni componenti l’associazione. Pertanto, il Dirigente della competente Struttura, con nota ID 
21304913|13/11/2020|IPC, ne aveva disposto l’astensione dalla relativa istruttoria, avocando a 
sé il procedimento, ivi inclusa ogni decisione in merito alla valutazione circa la permanenza 
dell’associazione nell’elenco in oggetto. 
Tale disposizione si intende estesa anche al presente procedimento. 

Le associazioni: CHI BURDÉL AD GABEC (n. 103, Via XXV Aprile, 1, 61011 Gabicce Mare 
(PU), STRARIPANI (n. 112, Via Fiorano, 9, 63065 Ripatransone (AP), TERRAE (n. 114, Via 
Virgilio, 47, 63900 Fermo, PICENUM LEGACY ODV (n. 123, Via Castellarso Ete, 74, 63838 
Belmonte Piceno (FM), ASSOCIAZIONE LUDICO-CULTURALE PESARO IN GIOCO (n. 130, 
Largo Volontari del Sangue, 9, 61122 Pesaro, ASSOCIAZIONE YOUNG - POWER APS (n. 
134, Via Montenero, 25, 63100 Ascoli Piceno) non hanno fatto pervenire l’autocertificazione di 
cui all’art.7 dell’allegato A alla DGR 399/2024, richiesta con nota pec/e-mail prot. 
1297087|10/10/2025 e, ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/1990, con successiva nota prot. 
1403774|04/11/2025.

Pertanto, non essendo stato possibile valutare il possesso dei requisiti previsti, per le 
associazioni sopra indicate si procede alla relativa cancellazione dall’Elenco regionale delle 
associazioni giovanili, come specificamente indicato nell’allegato A (A2) al presente atto. 

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i., il responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di non 
trovarsi, con riguardo al presente provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 della 



8

DGR 64/2014, fatta eccezione per la sopra menzionata Banda Musicale Città di Ostra Ovidio 
Bartoletti Aps per i motivi riportati nel presente documento istruttorio.

Il responsabile del procedimento
         Luisa Paradisi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A1 Elenco regionale delle Associazioni giovanili: aggiornamento anno 2025
Allegato A2 Cancellazioni


	NumeroDataRep: n. 351 del 10 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-09T17:55:00+0100
	location.01
	Luisa Paradisi
	reason.01


		2025-12-10T11:01:19+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




